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배곧라온초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-21 예산액 3,645,493,000

제1조 2022학년도 배곧라온학교회계 세입세출예산총액은 세입세출 각각 3,645,493,000원으로 하며 세입세출의 

명세는 “세입세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고 한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙에 의하여 비목 상호간 또는 타 비목

으로부터 이용할 수 있다.

1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

2. 학교회계 직원의 인건비

3. 각종 공과금

② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2신미라 2023년 02월 21일 12시 12분 13초 경기도교육청 배곧라온초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 배곧라온초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 3,645,493 3,579,839 65,654 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 60,080 1.6

학생복지/교육격차 해소 -48,961 1,601,133 43.9

기본적 교육활동 140,509 858,901 23.5

선택적 교육활동 -23,899 490,875 13.4

교육활동 지원 -1,926 232,320 6.3

학교 일반운영 -69 401,123 11

학교 재무활동 0 1,061 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 570,136 15.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 85,606 2,617,624 71.8

이전수입 기타이전수입 -4,321 5,454 0.1

자체수입 학부모부담수입 -16,907 416,243 11.4

자체수입 행정활동수입 1,276 23,673 0.6

기타수입 전년도이월금 0 12,363 0.3

3신미라 2023년 02월 21일 12시 12분 13초 경기도교육청 배곧라온초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,193,214 3,111,929 81,285

1.지방자치단체이전수입 570,136 570,136 0

1.비법정이전수입 437,939 437,939 0

1.기초지방자치단체전입금 437,939 437,939 0

1.급식비보조금(기초) 437,939 437,939 0

2.교육경비보조금 132,197 132,197 0

1.기초지방자치단체전입금 132,197 132,197 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 132,197 132,197 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,617,624 2,532,018 85,606

1.교육비특별회계전입금수입 2,617,624 2,532,018 85,606

1.교육비특별회계전입금 2,617,624 2,532,018 85,606

1.학교운영비전입금 863,962 863,962 0

2.목적사업비전입금 1,753,662 1,668,056 85,606
학교급식경비지원(운영비_초등) : 39,370,000

원 * 1교 =
39,370,000

학교급식경비지원(식품비_초등) : -39,370,000

원 * 1교 =
-39,370,000

교육공무직원 처우개선수당 : -16,247,000원 *

 1교 =
-16,247,000

방과후학교 강사 고용보험 기관부담금 : 

-400,000원 * 1교 =
-400,000

급식교육공무직원인건비 : -32,538,000원 * 1

교 =
-32,538,000

방과후학교 자유수강권 지원 : -520,000원 * 1

교 =
-520,000

돌봄교실 저소득층 급간식비 1차 : -2,913,000

원 * 1교 =
-2,913,000

학교 스마트단말기 관리 : -5,544,000원 * 1교

 =
-5,544,000

화변기 교체공사 : -2,552,000원 * 1교 = -2,552,000

스포츠 강사 처우개선 3차 인건비 : -848,000

원 * 1교 =
-848,000

급식종사자 폐암 건강검진 : -262,000원 * 1교

 =
-262,000

(성립전_6추)미래형 과학실 구축 지원 : 

113,000,000원 * 1교 =
113,000,000

(성립전_6추)유아학비지원 : 4,500,000원 * 1

교 =
4,500,000

유아학비지원 : -70,000원 * 1교 = -70,000

(성립전_6추)특수학급 교재교구 구입비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

3.기타이전수입 5,454 9,775 -4,321

4신미라 2023년 02월 21일 12시 12분 13초 경기도교육청 배곧라온초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 5,454 9,775 -4,321

1.다른학교회계전입금 5,454 9,775 -4,321

1.다른학교회계전입금 5,454 9,775 -4,321
유치원 방학중 방과후과정 운영 : -4,321,000 

=
-4,321,000

2.자체수입 439,916 455,547 -15,631

1.학부모부담수입 416,243 433,150 -16,907

1.수익자부담수입 416,243 433,150 -16,907

1.급식비 61,063 61,063 0

1.급식비 61,063 61,063 0

2.방과후학교활동비 213,282 230,675 -17,393

1.방과후학교활동비 213,282 230,675 -17,393 방과후학교 운영(초등) : -17,169,000 = -17,169,000

방학중 방과후과정 운영(유치원) : -224,000 = -224,000

3.현장체험학습비 57,254 57,254 0

1.현장체험학습비 57,254 57,254 0

4.졸업앨범비 9,652 9,652 0

1.졸업앨범비 9,652 9,652 0

5.기타수익자부담수입 4,370 4,370 0

1.기타수익자부담수입 4,370 4,370 0

6.누리과정비 6,860 6,866 -6

1.누리과정비 6,860 6,866 -6 방과후과정 간식비(유치원) : -6,000 = -6,000

7.돌봄활동운영비 63,762 63,270 492

1.돌봄활동운영비 63,762 63,270 492 돌봄교실 간식구입 : -60,000 = -60,000

돌봄교실 급식구입 : 6,000원*92일 = 552,000

2.행정활동수입 23,673 22,397 1,276

1.사용료및수수료 1,276 146 1,130

1.사용료및수수료 1,276 146 1,130

1.사용료 1,276 146 1,130
학교시설 사용료 : (30,000원*3회)+(20,000원

*52회) =
1,130,000

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

5신미라 2023년 02월 21일 12시 12분 13초 경기도교육청 배곧라온초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 22,397 22,251 146

1.이자수입 4,131 2,423 1,708

1.이자수입 4,131 2,423 1,708 이자수입 : 1,708,000원*1회 = 1,708,000

2.기타행정활동수입 18,266 19,828 -1,562

1.기타행정활동수입 18,266 19,828 -1,562 태양광전력 판매대금 : -1,700,000 = -1,700,000

공사공공요금 등 기타행정활동수입 : 68,900원

*2건 =
138,000

3.기타수입 12,363 12,363 0

1.전년도이월금 12,363 12,363 0

1.순세계잉여금 11,302 11,302 0

1.순세계잉여금 11,302 11,302 0

1.순세계잉여금 11,302 11,302 0

2.정산대상재원사용잔액 1,061 1,061 0

1.정산대상재원사용잔액 1,061 1,061 0

1.정산대상재원사용잔액 1,061 1,061 0

세입합계 3,645,493 3,579,839 65,654

6신미라 2023년 02월 21일 12시 12분 13초 경기도교육청 배곧라온초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 60,080 60,080 0

1.기타 교직원보수 59,640 59,640 0

1.기타수당 59,640 59,640 0

1.[유]교원연구비(유) 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.[초]교원연구비 57,240 57,240 0

1.기타수당 57,240 57,240 0

2.교직원 복지 및 역량강화 440 440 0

1.교직원역량강화 0 0 0

1.[초]기타역량강화지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지 440 440 0

1.[초]이전비 440 440 0

1.여비 440 440 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,601,133 1,650,094 -48,961

1.급식 관리 1,400,193 1,448,840 -48,647

1.학교급식운영 1,400,193 1,448,840 -48,647

1.[유]급식운영비(유) 1,912 1,890 22

1.일반수용비 1,912 1,890 22 (유)소모품 구입 : 22,000 = 22,000

2.[유]급식재료구입비(유) 23,541 23,563 -22

1.급식용식재료비 23,541 23,563 -22 (유)급식용식재료 : -22,000 = -22,000

3.[초]급식운영비(무상) 64,261 64,885 -624

1.상하수도료 4,400 4,400 0

2.연료비 17,257 17,000 257 수익자)도시가스요금 : 257,000원*1회 = 257,000

3.일반수용비 40,104 40,985 -881 잔반처리 용역 : -153,000 = -153,000

소모품구입 : -1,067,000 = -1,067,000

(수익자)소모품 구입 : 339,000원*1회 = 339,000

4.전기요금 2,500 2,500 0

신미라 2023년 02월 21일 12시 12분 13초 7 경기도교육청 배곧라온초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비(자체) 15,412 15,412 0

1.비품구입비 1,992 1,992 0

2.일반수용비 13,420 13,420 0

5.[초]급식재료구입비 886,873 886,249 624

1.급식용식재료비 886,873 886,249 624 (초등)급식용식재료 : 657,000 = 657,000

(수익자)급식용식재료 : -33,000 = -33,000

6.[초]급식종사자 폐암건강검진(교특) 1,058 1,320 -262

1.교직원복지비 1,058 1,320 -262
급식종사자 폐암 건강검진 : ((120,000원

*8명)+(97,520원*1명))-1,320,000 =
-262,000

7.[초]대체근로자인건비 8,491 8,091 400

1.기간제직원인건비 8,491 8,091 400
조리(실무)사 대체 인건비 : 100,000원*4

일*1명 =
400,000

8.[초]조리(실무)사인건비(자체) 5,000 5,000 0

1.무기계약직원인건비 5,000 5,000 0

9.[초]조리사인건비(교특) 28,138 28,987 -849

1.무기계약직원법정부담금 2,724 2,491 233 (교특)4대보험 기관부담금 : 233,000 = 233,000

2.무기계약직원인건비 25,414 26,496 -1,082 (교특)기본급 : -71,000 = -71,000

(교특)조리사자격가산금 : -19,000 = -19,000

(교특)위험수당 : -1,000 = -1,000

(교특)연차수당 : -891,000 = -891,000

(교특)퇴직금 : -100,000 = -100,000

10.[초]조리실무사인건비(교특) 261,957 293,646 -31,689

1.무기계약직원법정부담금 24,078 23,523 555
(교특)4대보험 기관부담금 : 555,000원*1

회 =
555,000

2.무기계약직원인건비 237,879 270,123 -32,244 (교특)기본급 : -15,339,000 = -15,339,000

(교특)위험수당 : -880,000 = -880,000

(교특)연차수당 : -10,424,000 = -10,424,000

(교특)퇴직금 : -5,601,000 = -5,601,000

11.[초]처우개선수당(교특) 103,550 119,797 -16,247

1.무기계약직원인건비 103,550 119,797 -16,247 정액급식비 : -1,337,000 = -1,337,000

근속수당 : -11,275,000 = -11,275,000

신미라 2023년 02월 21일 12시 12분 13초 8 경기도교육청 배곧라온초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정기상여금 : -900,000 = -900,000

가족수당 : -635,000 = -635,000

명절휴가비 : -2,100,000 = -2,100,000

2.보건관리 185,088 185,402 -314

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 140,939 141,253 -314

1.[국고][초]흡연예방활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.[유](교특)감염병예방활동 643 643 0

1.학생복지비 643 643 0

3.[유]학교안전공제회비(유) 113 113 0

1.학생복지비 113 113 0

4.[초](교특)방역활동인력지원 39,328 39,328 0

1.기간제직원법정부담금 0 0 0

2.기간제직원인건비 39,328 39,328 0

5.[초](자체)방역활동인력지원 1,126 1,440 -314

1.기간제직원법정부담금 1,126 1,440 -314
학교 방역활동 인력 법정부담금 : 

-314,000 =
-314,000

6.[초](특교)방역활동인력지원 3,754 3,754 0

1.기간제직원인건비 3,754 3,754 0

7.[초]감염병예방활동 46,542 46,542 0

1.일반수용비 30,062 30,062 0

2.학생복지비 16,480 16,480 0

8.[초]교직원건강검사비 753 753 0

1.교직원복지비 753 753 0

9.[초]보건실운영 14,971 14,971 0

1.교육운영비 601 601 0

2.비품구입비 866 866 0

3.운영수당 968 968 0

4.일반수용비 5,533 5,533 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학생복지비 7,003 7,003 0

10.[초]학교안전공제회비 7,353 7,353 0

1.학생복지비 7,353 7,353 0

11.[초]학생건강검사 18,356 18,356 0

1.학생복지비 18,356 18,356 0

2.학교환경위생관리 44,149 44,149 0

1.[초]기타학교환경위생관리 26,000 26,000 0

1.일반수용비 26,000 26,000 0

2.[초]먹는물관리 11,149 11,149 0

1.일반수용비 11,149 11,149 0

3.[초]방역관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.학생복지 15,852 15,852 0

1.학생복지운영 15,852 15,852 0

1.[유]졸업앨범제작(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

2.[초](교특)교육복지우선지원 연계학교2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]졸업앨범제작 9,652 9,652 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 9,652 9,652 0

4.[초]희망심기(교육복지_시보조) 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.기본적 교육활동 858,901 718,392 140,509

1.교과 활동 764,175 623,666 140,509

1.교과활동지원 425,955 433,431 -7,476
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]겨울방학 한글해득 지원 프로그램(시보조)1,120 1,120 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.[초]경기 두드림학교(교특) 4,700 4,700 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.목적사업업무추진비 10 10 0

3.운영수당 3,570 3,570 0

3.[초]교과보충 집중 프로그램운영(교특)110,000 110,000 0

1.교육운영비 6,160 6,160 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.운영수당 103,840 103,840 0

4.[초]교과협의회및연구회운영 1,441 2,641 -1,200

1.교육운영비 1,441 1,441 0

2.일반수용비 0 1,200 -1,200
교과협의회및연구회 소모품 등 운영 : 

-1,200,000 =
-1,200,000

5.[초]기초학력지도 750 750 0

1.교육운영비 20 20 0

2.운영수당 680 680 0

3.학습준비물 50 50 0

6.[초]기타교과활동지원 29,538 30,000 -462

1.교육운영비 29,538 30,000 -462
교육과정재구성 교재교구구입 : -462,000 

=
-462,000

7.[초]다가치 평화학교 운영(시보조) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 220 220 0

2.운영수당 780 780 0

8.[초]보결(대강)수업관리 3,480 3,750 -270

1.운영수당 3,480 3,750 -270 보결수업수당 : -270,000 = -270,000

9.[초]사회성회복을 위한 학생예술활동지원(교특)3,652 3,652 0

1.교육운영비 952 952 0

2.운영수당 2,700 2,700 0

10.[초]사회성회복을 위한 학생활동지원(교특)42,200 42,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 33,200 33,200 0

2.운영수당 9,000 9,000 0

11.[초]성장배려학년제운영 3,592 3,592 0

1.교육운영비 3,592 3,592 0

12.[초]시흥초등수학교육연구회(교특) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 720 720 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.운영수당 680 680 0

13.[초]시흥특화프로그램(밴드부)운영(시보조)17,000 17,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.운영수당 13,000 13,000 0

14.[초]예술체육융합프로젝트(시보조)50,340 50,340 0

1.교육운영비 16,740 16,740 0

2.운영수당 33,600 33,600 0

15.[초]오케스트라운영(시보조) 11,100 11,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.운영수당 10,800 10,800 0

16.[초]원격학습지원 3,915 3,915 0

1.교육운영비 3,915 3,915 0

17.[초]창의융합형 소프트웨어 프로그램(시보조)5,490 5,490 0

1.교육운영비 450 450 0

2.운영수당 5,040 5,040 0

18.[초]학교 스마트단말기 관리(교특) 0 5,544 -5,544

1.교육운영비 0 5,544 -5,544 스마트단말기 유지관리 : -5,544,000 = -5,544,000

19.[초]학생 맞춤형 교육 선도학교 운영(교특)25,000 25,000 0

1.교육운영비 1,639 1,639 0

2.기간제직원법정부담금 763 763 0

3.목적사업업무추진비 422 422 0
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예산액
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산출기초(원)
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4.운영수당 22,176 22,176 0

20.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,673 1,673 0

1.교육운영비 1,673 1,673 0

21.[초]학습준비물지원 107,964 107,964 0

1.교육운영비 54,207 54,207 0

2.학습준비물 53,757 53,757 0

2.과학 교과활동 138,916 27,416 111,500

1.[초](교특)미래형 과학실 구축 113,000 0 113,000

1.교육운영비 419 0 419 교재교구 등 물품구입 : 419,000원*1개 = 419,000

2.비품구입비 62,661 0 62,661
(성립전_6추)미래형 과학실 구축시설 가구

 구입 : 2,252,050원*10종*2실*1회 =
45,041,000

미래형 과학실 구축시설 가구 구입 : 

-92,000 =
-92,000

(성립전_6추)노트북,TV등 비품구입 : 

738,290원*2종*6개*2실 =
17,719,000

노트북,TV등 비품구입 : -7,000 = -7,000

3.시설비 49,920 0 49,920
(성립전_6추)미래형 과학실 구축공사 : 

25,120,000원*2실*1회 =
50,240,000

미래형 과학실 구축공사 : -320,000 = -320,000

2.[초]과학교과운영 21,467 21,467 0

1.교육운영비 21,467 21,467 0

3.[초]과학교재교구구입 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 과학교구 구입 : -1,000,000 = -1,000,000

4.[초]과학실운영 1,394 1,894 -500

1.교육운영비 873 1,373 -500 과학실안전용품 : -500,000 = -500,000

2.일반수용비 521 521 0

5.[초]행정실무사(과학)인건비 975 975 0

1.무기계약직원인건비 975 975 0

6.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

3.[국고]체육 교과활동 47,098 47,946 -848

1.[국고][초](국고)스포츠 강사 인건비20,171 20,171 0
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1.기간제직원법정부담금 1,901 1,901 0

2.기간제직원인건비 18,270 18,270 0

2.[국고][초](국고)스포츠 강사 인건비(Ⅲ)1,235 2,083 -848

1.기간제직원인건비 1,235 2,083 -848 (국고)연차수당 : -848,000 = -848,000

3.[국고][초](국고)스포츠 강사 인건비(Ⅳ)2,544 2,544 0

1.기간제직원인건비 2,544 2,544 0

4.[초](교특)스포츠 강사 인건비 10,211 10,211 0

1.기간제직원법정부담금 951 951 0

2.기간제직원인건비 8,560 8,560 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

5.[초]건강체력교실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 400 400 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

6.[초]체육교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

7.[초]체육교구확충 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

8.[초]학생스포츠클럽운영 6,537 6,537 0

1.교육운영비 4,137 4,137 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

4.특수교육교과활동 45,972 10,972 35,000

1.[초](교특)특수학급 신증설 교재교구구입비35,000 0 35,000

1.교육운영비 8,300 0 8,300
(성립전_6추)교재교구구입비 : 1,650,000

원*2회 =
3,300,000

(자체)교재교구구입 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

2.비품구입비 11,031 0 11,031 가구 등 비품구입 : 1,000 = 1,000

(성립전_6추)가구 등 비품구입 : 

1,103,000원*10종*1회 =
11,030,000

3.시설비 15,669 0 15,669 특수학급증설 환경구축 공사 : -1,000 = -1,000

(성립전_6추)특수학급증설 환경구축 공사

 : 15,670,000원*1실 =
15,670,000
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2.[초]진로직업교육운영(시보조) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]특수교육교과운영 7,872 7,872 0

1.교육운영비 6,772 6,772 0

2.일반수용비 1,100 1,100 0

4.[초]현장체험학습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.여비 0 0 0

3.일반수용비 0 0 0

5.유치원 교과활동 59,233 56,900 2,333

1.[유](유아학비)교과운영(교특) 45,391 42,003 3,388

1.교육운영비 45,391 42,003 3,388
(성립전_6추)체험활동비 및 재료비 : 

100,000원*15명*2개월 =
3,000,000

체험활동비 및 재료비 : 388,000원*1회 = 388,000

2.[유]교과운영(유) 12,141 13,197 -1,056

1.교육운영비 11,386 12,442 -1,056
입학식 및 졸업식 행사 운영 : -1,056,000

 =
-1,056,000

2.도서구입비 492 492 0

3.운영수당 37 37 0

4.일반수용비 226 226 0

3.[유]학습준비물지원(유) 1,701 1,700 1

1.학습준비물 1,701 1,700 1 학습준비물 구입 : 1,000 = 1,000

6.정보교과활동 47,001 47,001 0

1.[초](교특)인공지능(AI)교육 선도학교47,000 47,000 0

1.교육운영비 18,423 18,424 -1 오조봇 등 SW관련 교구구입 : -53,000 = -53,000

선도학교 행사비 : 52,000 = 52,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 13,367 13,367 0

4.시설비 11,770 11,769 1
창의융합형 정보교육실 구축 공사 : 1,000

 =
1,000

5.운영수당 3,240 3,240 0
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2.[초]정보교과운영 1 1 0

1.교육운영비 0 0 0

2.시설비 1 1 0

2.창의적 체험활동 94,726 94,726 0

1.자율활동 22,617 22,617 0

1.[초]시흥혁신교육지구_학생자치 활성화(교특)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.운영수당 380 380 0

2.[초]학교축제운영 617 617 0

1.교육운영비 617 617 0

3.[초]학교치유텃밭 조성 및 운영(시보조)5,000 5,000 0

1.교육운영비 440 440 0

2.운영수당 4,560 4,560 0

4.[초]학급운영비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

5.[초]학생자치회활동운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 57,254 57,254 0

1.[초]현장체험학습 57,254 57,254 0

1.교육운영비 57,254 57,254 0

3.봉사활동 14,855 14,855 0

1.[초]환경미화활동 14,855 14,855 0

1.일반수용비 14,855 14,855 0

4.선택적 교육활동 490,875 514,774 -23,899

1.독서활동 42,900 42,900 0

1.독서활동운영 42,900 42,900 0

1.[초](교특)학교도서관 스마트장비 지원10,000 10,000 0

1.비품구입비 9,708 9,708 0
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2.일반수용비 292 292 0

2.[초]도서관운영 32,900 32,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

2.도서구입비 21,400 21,400 0

3.일반수용비 3,600 3,600 0

2.기타 선택적 교육활동 36,710 36,710 0

1.창의교육운영 4,670 4,670 0

1.[초]영재교육운영 4,670 4,670 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0

2.운영수당 3,080 3,080 0

2.다문화교육운영 32,040 32,040 0

1.[초]다문화교육운영 12,640 12,640 0

1.운영수당 12,640 12,640 0

2.[초]다문화교육프로그램운영비 9,400 9,400 0

1.교육운영비 160 160 0

2.운영수당 9,240 9,240 0

3.[초]상호문화이해학교 운영(교특) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.방과후학교 운영 411,265 435,164 -23,899

1.방과후학교운영 216,854 234,823 -17,969

1.[초]방과후학교운영 208,557 226,006 -17,449

1.교육운영비 58,295 62,420 -4,125
(자체)교육자료 및 소모품 : 120,000원*1

회 =
120,000

방과후학교 재료 및 교재비 : -4,245,000 

=
-4,245,000

2.기간제직원법정부담금 506 906 -400
(교특)방과후강사 고용보험 법정부담금 : 

-400,000 =
-400,000

3.운영수당 144,736 154,575 -9,839 방과후학교 강사비 : -9,839,000 = -9,839,000

4.일반수용비 0 966 -966 사무용품비 : -966,000 = -966,000

5.전기요금 5,020 7,139 -2,119 전기요금 : -2,119,000 = -2,119,000

2.[초]방과후학교자유수강권 8,297 8,817 -520
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1.교육운영비 8,297 8,817 -520
방과후학교 자유수강권 지원(교특) : 

-520,000 =
-520,000

2.[국고]돌봄교실운영 152,020 154,441 -2,421

1.[초]돌봄교실 방과후학교운영(시보조)9,800 9,800 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.운영수당 8,250 8,250 0

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 59,258 62,171 -2,913

1.교육운영비 18,640 21,352 -2,712 (교특)돌봄교실 운영비 : 201,000 = 201,000

(교특)저소득층 급간식비 : -2,913,000 = -2,913,000

2.기간제직원인건비 898 1,099 -201 (교특)단기간 대체인건비 : -201,000 = -201,000

3.운영수당 39,720 39,720 0

3.[초]돌봄교실운영 63,762 63,270 492

1.교육운영비 63,762 63,270 492 (수익자)돌봄교실 간식구입 : -60,000 = -60,000

(수익자)돌봄교실 급식구입 : 6,000원*92

일 =
552,000

4.[초]연계형돌봄교실 방과후학교운영19,200 19,200 0

1.교육운영비 4,645 4,645 0

2.운영수당 14,555 14,555 0 (교특)프로그램 강사비 : 705,000 = 705,000

(교특)관리인력 지원비 : -705,000 = -705,000

5.[초]코로나19 돌봄운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 42,391 45,900 -3,509

1.[유](교특)유치원방과후과정운영(유아학비)11,042 10,000 1,042

1.교육운영비 6,272 5,230 1,042 방과후과정 재료비 : -458,000= -458,000

(성립전_6추)방과후과정 재료비 : 50,000

원*15명*2개월 =
1,500,000

2.운영수당 4,770 4,770 0

2.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 6,860 6,866 -6

1.교육운영비 6,860 6,866 -6 (수익자)방과후과정 간식비 : -6,000 = -6,000

2.운영수당 0 0 0

신미라 2023년 02월 21일 12시 12분 13초 18 경기도교육청 배곧라온초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]행복한울타리운영(유) 24,489 29,034 -4,545

1.교육운영비 15,535 19,921 -4,386
(교특)방학중 방과후 재료구입 및 운영비

 : 159,000원*1회 =
159,000

(수익자)방학중 방과후과정 운영 : 

-224,000 =
-224,000

(타학교)방학중 방과후과정 운영 : 

-4,321,000 =
-4,321,000

2.운영수당 7,454 7,613 -159
(교특)방학중 방과후 운영수당 : -159,000

 =
-159,000

3.일반수용비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 232,320 234,246 -1,926

1.교무업무 운영 17,566 16,940 626

1.교무학사운영 17,566 16,940 626

1.[초]교내외장학초빙교장공모제운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.[초]교무학사운영 1,401 901 500

1.교육운영비 493 493 0

2.일반수용비 908 408 500 교무학사운영 물품구입 : 100,000원*5종 = 500,000

3.[초]교육활동홍보 6,380 6,254 126

1.일반수용비 6,380 6,254 126 현수막 : 63,000원*2개 = 126,000

4.[초]입학식,졸업식행사 6,545 6,545 0

1.교육운영비 6,545 6,545 0

5.[초]행정실무사(교무)인건비 2,640 2,640 0

1.무기계약직원인건비 2,640 2,640 0

2.생활지도운영 50,814 50,814 0

1.학생생활상담지도 22,900 22,900 0

1.[초]꿈지락교실(교특) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.운영수당 800 800 0

2.[초]상담실운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 3,830 3,830 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0
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3.운영수당 190 190 0

4.일반수용비 680 680 0

3.[초]심리정서회복 Wee클래스 프로그램(교특)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]심리정서회복 상담프로그램(교특)2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[초]학교내대안교실 운영(교특) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.운영수당 1,000 1,000 0

6.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회)1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

7.[초]학생보호인력 운영(교특) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 900 900 0

1.[초]안심알리미서비스 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생안전교육 27,014 27,014 0

1.[초]생존수영교육(교특_특별교부금)13,507 13,507 0

1.교육운영비 8,707 8,707 0

2.운영수당 4,800 4,800 0

2.[초]생존수영교육(시보조) 13,507 13,507 0

1.교육운영비 8,707 8,707 0

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.연구학교 운영 48,376 48,376 0

1.연구학교운영 48,376 48,376 0

1.[초]혁신학교운영 48,376 48,376 0

1.교육운영비 37,238 37,238 0
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2.목적사업업무추진비 3,797 3,797 0

3.운영수당 85 85 0

4.일반수용비 7,256 7,256 0

4.학습지원실 운영 24,447 24,447 0

1.방송실운영 1,672 1,672 0

1.[초]방송시설유지관리 1,672 1,672 0

1.일반수용비 1,672 1,672 0

2.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 22,775 22,775 0

1.[초]기타정보화실운영 9,714 9,714 0

1.일반수용비 9,714 9,714 0

2.[초]정보화기자재구매및관리 8,285 8,285 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 1,565 1,565 0

3.일반수용비 6,720 6,720 0

3.[초]정보화업무지원 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

4.[초]학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.교육여건 개선 91,117 93,669 -2,552

1.교육환경개선 91,117 93,669 -2,552

1.[초]교실환경개선 15,669 15,669 0

1.비품구입비 15,669 15,669 0

2.[초]시흥교육지구_학교공간혁신(교특)30,000 30,000 0

1.비품구입비 7,162 7,162 0

2.시설비 22,838 22,838 0
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3.[초]화장실 환경개선(교특) 45,448 48,000 -2,552

1.시설비 45,448 48,000 -2,552
화장실 일부개선_화변기 교체 : 

-2,552,000 =
-2,552,000

6.학교 일반운영 401,123 401,192 -69

1.학교기관 운영 98,680 94,207 4,473

1.부서기본운영 67,972 64,554 3,418

1.[초]교무실운영 3,080 3,000 80

1.교직원복지비 0 0 0

2.일반수용비 3,080 3,000 80
교수활동 및 교무행정 소모품 구입 : 

80,000원*1회 =
80,000

2.[초]교육행정실운영 40,752 37,414 3,338

1.교직원복지비 400 400 0

2.기타공공요금 1,500 1,500 0

3.비품구입비 3,000 2,000 1,000 사무용집기류구입 : 1,000,000원*1개 = 1,000,000

4.여비 14,900 12,400 2,500 관내출장비 : 20,000원*25명*5일 = 2,500,000

5.일반수용비 20,952 21,114 -162 신문,복사용지 : 20,000원*1회 = 20,000

행정장비수리비 및 기타수용비 : 18,000 = 18,000

복합기 임대료 : -200,000 = -200,000

3.[초]교장실운영 24,140 24,140 0

1.일반업무추진비 19,232 19,232 0 간담회비 : 10,000원*100명*2회 = 2,000,000

학생및교직원격려 : 320,000 = 320,000

내빈접대비 : -2,320,000 = -2,320,000

2.직책급업무수행경비 4,908 4,908 0

2.병설유치원기본운영 30,708 29,653 1,055

1.[유]어린이놀이시설운영(유) 1,111 1,111 0

1.일반수용비 1,111 1,111 0

2.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)9,231 8,981 250

1.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 3,231 2,981 250 도시가스료 : 250,000원*1회 = 250,000
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4.전기요금 4,000 4,000 0

3.[유]유치원 시설장비유지(유) 10,688 10,696 -8

1.일반수용비 10,688 10,696 -8 시설유지보수, 환경개선비 : -8,000 = -8,000

4.[유]유치원운영(유) 9,678 8,865 813

1.비품구입비 3,640 2,830 810 비품 구입 : 810,000원*1회 = 810,000

2.여비 300 300 0

3.일반수용비 5,738 5,735 3 청소용품 구입 : 3,000원*1회 = 3,000

3.행정지원인력운용 0 0 0

1.[초]사회복무요원인건비 0 0 0

1.기간제직원법정부담금 0 0 0

2.기간제직원인건비 0 0 0

2.시설 장비 유지 299,455 303,997 -4,542

1.학교시설장비유지 299,455 303,997 -4,542

1.[초]공공요금및제세공과금 141,556 138,336 3,220

1.기타공공요금 13,962 13,342 620 전화요금 : 620,000원*1회 = 620,000

2.상하수도료 19,565 18,765 800 상하수도요금 : 800,000원*1회 = 800,000

3.연료비 79,229 79,229 0

4.전기요금 28,800 27,000 1,800 전기요금 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

2.[초]당직관리 4,035 4,035 0

1.일반수용비 4,035 4,035 0

3.[초]시설관리용역 13,860 14,196 -336

1.일반수용비 13,860 14,196 -336 전기안전관리용역비 : -180,000 = -180,000

승강기관리용역비 : -156,000 = -156,000

4.[초]시설미화관리 8,478 6,000 2,478

1.일반수용비 8,478 6,000 2,478
시설미화 소모품 구입 : 2,478,000원*1회 

=
2,478,000

5.[초]시설안전점검 238 238 0

1.일반수용비 238 238 0

6.[초]시설일반관리 65,525 68,000 -2,475
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1.일반수용비 65,525 68,000 -2,475
시설물 수선 및 소모품 구입 : -2,000,000

 =
-2,000,000

냉난방기 유지보수 : -4,725,000 = -4,725,000

학생용화장실 비데설치 : 250,000원*17개 

=
4,250,000

7.[초]어린이놀이시설관리및점검 1,671 1,671 0

1.일반수용비 1,671 1,671 0

8.[초]조경및수목관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

9.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비22,271 25,041 -2,770

1.기간제직원법정부담금 1,268 1,168 100 시설당직원 법정부담금 : 100,000원*1회 = 100,000

2.기간제직원인건비 20,303 23,173 -2,870 시설당직원 기본급 : -2,800,000 = -2,800,000

시설당직원 명절휴가비 : -70,000 = -70,000

3.맞춤형복지비 700 700 0

10.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비41,161 45,820 -4,659

1.기간제직원법정부담금 3,200 2,900 300 시설미화원 법정부담금 : 300,000원*1회 = 300,000

2.기간제직원인건비 36,620 41,579 -4,959 시설미화원 기본급 : -4,779,000 = -4,779,000

시설미화원 퇴직금 : (2,269,820원*1

명)-2,000,000 =
270,000

시설미화원 대체 인건비 : -100,000 = -100,000

시설미화원 명절휴가비 : -350,000 = -350,000

3.맞춤형복지비 1,341 1,341 0

3.학교운영 협력 2,988 2,988 0

1.학교운영위원회운영 488 488 0

1.[초]학교운영위원회운영 488 488 0

1.일반업무추진비 488 488 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모회운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반수용비 2,200 2,200 0
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4.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,061 1,061 0

1.반환금 1,061 1,061 0

1.반환금 1,061 1,061 0

1.[초]교육경비이자반환금 1,061 1,061 0

1.반환금 1,061 1,061 0

세출합계 3,645,493 3,579,839 65,654
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